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MARIA PRELUDIUM

NÄR HÖSTEN KRYPER PÅ och sommaren gått, med allt 
vad den burit med sig av nya upptäckter och upplev­
elser, sol och regn, så kan det vara lockande att dra sig 
in i stugvärmen. Kanske tända en brasa och låta sig 
omslutas av det kända och invanda hemmet och kanske 
familjens gemenskap. ”I hemmets lugna vrå”, säger vi 
ibland. 

MED OSS BÄR VI MINNENA av det vi fått upptäcka och 
uppleva – och kanske glimtar av livet på andra platser 
vi besökt. Men ibland kan vi människor kastas ut i vad 
som kan te sig som en helt ny värld. Ut i det okända. 
Utan en vrå att krypa in i – utan en vrå som känns 
hemma. Allt är bara obekant. 
 
MÅNGA AV DEM som kommer nya till vårt land, på  
flykt från krig, fattigdom eller förföljelse, kommer till 
vad som för dem är en helt ny värld när de kommer  
till oss i Sverige och Lilla Edet. Allt är till synes nytt.

MEN DET KAN OCKSÅ kännas som att komma till en 
helt ny värld när vi kommer till ett nytt sammanhang. 
Kanske är det när vi kommer till kyrkan.  

Vad händer här? Hur gör man här? Frågorna blir 
många och vi kan känna oss osäkra.  

NÄR VI KOMMER TILL vad som kan kännas som en  
helt ny värld – vare sig det är ett nytt land eller ett nytt 
sammanhang – så tas vi förhoppningsvis emot väl av 
dem som är hemma där. Finner nya vänner och bekanta 
och ger vårt bidrag i den värld som blivit också vår  
– och sakta men säkert kan det nya och okända också 
bli hemma för oss. 

OCH EN GÅNG när våra dagar här på jorden är slut  
kan vi alla få komma som till en helt ny värld. Redan 
här och nu kan vi få ta Gud i handen och låta honom 
leda oss genom livet, hem till sig. Kanske kan det te  
sig som en helt ny värld – men djupast sett är det mer  
hemma än något annat. ”Vårt hemland är himlen” 
skriver Paulus i Filipperbrevet. Och redan här och nu 
kan vi – i Guds gemenskap och i församlingens  
gemenskap – glänta på dörren och ana evigheten. 

Välkommen du med, så kan vi glänta på dörren till  
den nya världen – dörren hem – tillsammans!

En vrå som 
känns hemma

När vi kommer till vad som känns som 
en helt ny värld, tas vi förhoppningsvis 
emot väl av dem som är hemma där. 

Sakta men säkert kan det nya och 
okända också bli hemma för oss.

Marcus Stille, kyrkoherde

Ansvarig utgivare: Marcus Stille 

Redaktionsgrupp: Inger Lindeskog, 
Lisbeth Olsson och Ingrid Trulsson. 

Namnet Maria syftar på Jesus mor 
som fick föda Guds son, Maria från 
Magdala som var i hans närhet, samt 
Maria, Jakobs mor, som var det första 
vittnet om Jesus uppståndelse. 

Svenska kyrkan i Lilla Edet består av 
tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda 
och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del 
av den världsvida Kyrkan. Genom gudstjänst, 
diakoni, undervisning och mission vill vi till-
sammans ta emot och förmedla Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520 - 49  47  00
svenskakyrkan.se/lillaedet  
 
 

Präster
Marcus Stille, 0520 - 49 47 02 
Bo Westergaard, 0520 - 49 47 04 
Christian Fehn, 0520 - 49 47 05
Rolf Pettersson, 0520 - 49 47 06 

Diakoner
Merja Andersson, 0520 - 49 47 07
Inger Lindeskog, 0520 - 49 47 08

Utges av Svenska kyrkan i Lilla Edet med fyra nr/år och distri   bueras till alla hushåll. LILLA EDET LILLA EDET 
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Andrum i Hjärtum

Sjung i kör! 

Kyrkan är öppen för besök varje torsdag kl. 16-18, fr.o.m. 22/8.

Bokcafé längst ner i kyrkan.

Välkommen att titta in!

Delad glädje är dubbel glädje – upplev det Du också när Du  
sjunger med i någon av församlingarnas körer! 

Här finns något för alla; i Fuxerna­Åsbräcka församling kan Du vara 
med i Fuxiakören som nu äntligen är tillbaka efter en tids paus. Även 
SPF­kören Älvklangen övar i Fuxerna församlingshem, bägge dessa  
körer leds av Christina Elfström Mellberg. På andra sidan älven finns 
Hjärtum­Västerlanda kyrkokör under ledning av Ingrid Trulsson. 
Läs mer på pastoratets hemsida!

Missa 
inte!

Jobbigt  
hemma?   
Musslan är till för  
dig som är 7-19 år. 

Har du en förälder eller annan 
nära anhörig som missbrukar  
alkohol, använder droger eller  
mår psykiskt dåligt?  

Hör av dig till oss!
Tel: 0722­18 46 88
email: musslan@lillaedet.se
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Kom och fira med oss!  

Anna Bruvall och Jenny Engström uppskattar att 
man arbetar tillsammans. 

Linnéa Holmedal, Johan Niklasson och Patrik Björk är nöjda med den nya lokalen.

Aurélia, Kim och Lionel bodde i  
en 12-miljonersstad i södra Indien.

Texten på stenen betyder:  
”Se högre upp än världen och 
kasta ankaret till himmelen.”
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Kristen i ett  
främmande land

Familjen Kerguéno-Peuch har flyttat från Frankrike  
till USA, Japan och Indien och bor nu i Sverige.  

– Jag känner stor gemenskap med alla kristna i världen, säger Aurélia Kerguéno.

Alldeles nere vid Göta Älv i Väster­
landa bor Lionel, Aurélia och deras 
dotter Kim i ett vitt tegelhus. Lionels 
arbete på Volvo Trucks har gett 
familjen möjlighet att bo på många 
platser i världen, bl a i södra Indien.
– Vi bodde i en medelstor indisk 
stad – 12 miljoner invånare, säger 
Lionel med glimten i ögat.
 Bostaden låg i en så kallad  
”gated community” där utlänningar 
och priviligierade indier bodde. En 
helt annan värld än Sverige, bolaget 
stod även för chaufför och de hade 
periodvis hushållerska.
– Skolbussen hämtade oss på  
morgonen och körde oss till den 
internationella skolan utanför  
området, berättar Kim.
– Tyvärr är det farligt för flickor att 
gå ute på gatorna i Indien, förklarar 
Aurélia.

LIVFULLA GUDSTJÄNSTER
Lionel ser sig inte som troende,  
men Aurélia längtade efter en 
församlingsgemenskap och fick tips 
om Church of South India. Familjen 
gav sin kristne chaufför ledigt och 
Lionel körde sin fru och deras tre 
barn till gudstjänsten som började 
redan kl 8.30.

– Gudstjänsterna var oerhört liv­
fulla, berättar Aurélia.
– Det var nog 200 personer där, 
man fick sitta på stolar utanför, 
fyller Kim i.

INGA SKOR I KYRKAN
Under den engelskspråkiga guds­
tjänsten fanns söndagsskola som  
var åldersuppdelad. Predikan hölls 
av både präster och lekmän.
– Man hade inte på sig skor under 
gudstjänsten, och absolut inte  
framme vid altaret, säger Aurélia. 
– Än idag vill jag gärna gå i strump­
lästen i kyrkan, det känns rätt  
på något vis.

HJÄLP I NÖD
Kyrkan finansierades av frivilliga 
avgifter och här fanns även en 
kvinno grupp som ordnade quiz­
kväll, tillverkade te och bakade 
bröd till försäljning. 

Blev en församlingsmedlem arbets­
lös hjälpte kyrkan till med försörj­
ning. Aurélia bistod även en grupp 

katolska nunnor med barnmorske­
uppgifter. 
– Mödrarna kom från alla religi­
oner, men de var tacksamma för 
hjälpen, varifrån den än kom, säger 
Aurélia.
– En av nunnorna ville till och med 
ge mig sin novisring som tack!

SITTA LÄNGST FRAM
Indien är hårt präglat av sitt 
kastsystem, men den kristna tron 
erbjuder en väg bort från detta då 
man betonar allas likhet inför Gud.
– Fast i kyrkan upplevde jag att de 
välbesuttna satt längst fram, säger 
Aurélia.
 
KRISTEN MINORITET
Aurélia och Lionel beskriver Indien 
som att mycket bubblar under ytan 
för att sedan explodera. 
– Men vi var aldrig rädda, trots att 
vi tillhörde den lilla kristna minori­
teten (2 procent), säger de.
– Vissa saker i det kristna livet var 
olika, men det  mesta har vi ändå 
gemensamt, summerar Aurélia. Jag 
känner mig hemma som kristen,  
var jag än är i världen.

TEXT & BILD  Ingrid Trulsson

» Nunnan ville ge  
mig sin novisring« 

REPORTAGET MARIA 

Kom och fira med oss!  

Anna Bruvall och Jenny Engström uppskattar att 
man arbetar tillsammans. 

Aurélia, Kim och Lionel bodde i  
en 12-miljonersstad i södra Indien.

Texten på stenen betyder:  
”Se högre upp än världen och 
kasta ankaret till himmelen.”
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Hannu blev fri 
från missbruket

Hannu Lahti är ett av efterkrigstidens många finska barn som lidit av  
kriget under hela sin uppväxt, trots att de ännu inte var födda när freden 

kom 1945. Men han är också ett hoppets tecken. Vid 32 års ålder  
gjorde Gud honom fri från ett tungt alkoholmissbruk. 

Namn: Hannu Lahti
Bor: Göta
Familj: Fru Helena samt två 
döttrar med familj
Intressen: Musik och idrott

Vi möter

Han växte upp som äldst av fyra 
bröder i den lilla finska orten Sievi. 
Uppväxten var präglad av att deras 
far både arbetat som dräng under 
slavliknande förhållanden och del­
tagit i kriget under fem år. Hannu 
minns hur fadern led av hemska 
drömmar. Det kunde höras rop och 
häftiga rörelser från hans säng, som 
om han fortfarande var kvar på 
slagfältet.
– Många ungar led och hade ont i 
magen. Det var inte bara jag, säger 
han.

MUSIK OCH FYLLA
Musik har alltid betytt mycket för 
Hannu. Som ung var han gitarrist 
i ett dansband och lärde sig även 
spela dragspel. Men man levde i ett 
uppdelat samhälle och pappan var 
helt emot kristendomen. Sönerna 
blev varken döpta eller konfirme­
rade. Hannu tyckte dock alltid att 
kristendomsundervisningen i skolan 
var intressant. 
 – Jag började supa tidigt, var bara 
14 år när jag slocknade för första 
gången, berättar Hannu. 

– Folk brände hemma. Jag och 
kompisarna hade alltid tillgång till 
mäsk och sprit. 
– Hela min ungdom ­ all min fritid ­  
var fylla och musik, säger Hannu. 
 Hannu fick arbete som slaktare i 
grannkommunen. 
– Döda från morgon till kväll, 
då förvärrades missbruket, säger 
Hannu. Jag är inte stolt över den 
här tiden.

TUNGT MISSBRUK OCH ÄKTENSKAP
Ett år efter lumpen fick Hannu jobb 
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» Jag visste inuti 
på en gång att 
nu är jag fri «   

MÖTET MARIA

på pappersbruket i staden Kemi. 
Där träffade han Helena. 
– Gud skickade henne som en ängel 
till mig. Jag kan inte se det på något 
annat sätt. Hon räddade mitt liv 
åtminstone tre gånger, konstaterar 
Hannu.
 Alla de fyra bröderna fick svåra 
alkoholproblem och de tre yngre 
är nu alla döda i spåren av sina 
missbruk. För Hannu tog livet en 
annan väg. Vid 32 års ålder kom 
vändningen. Innan dess skulle han 
och hans Helena ta sig igenom 
 några svåra år.
 – I tio år var hon hemma och 
jag någon annanstans. Jag hade ett 
tungt missbruk. Tyvärr fick hon 
lida väldigt mycket. Nu har vi varit 
gifta sedan 1973, säger Hannu och 
ser påtagligt nöjd och glad ut. Det 
måste finnas större krafter bakom 
vårt äktenskap.

BEHANDLING, FLYTT OCH FLYKT
– Jag var inte nykter när jag gick  
till jobbet på pappersbruket under 
den här tiden. Jag fick välja; jobbet 
eller behandling. Många gånger 
blev jag inlagd på behandlingshem i 
Uleåborg. En dag sa en sjuksköt­
erska till mig när hon delade ut 
mediciner:
– Du behöver egentligen bara Jesus. 
Jag tog till mig det där, men gjorde 
inget med det just då, säger Hannu.
 1976 flyttade den lilla familjen 
till Sverige. De hade då fått en liten 
dotter. Hannu fortsatte fly från 
grundproblemet. Han hittade direkt 
nya suparkompisar på bruket i 
Göta. Och hustrun Helena fick lida 
ännu mer, ensam med ett litet barn 
i ett nytt land där hon inte kunde 
språket. 
– En gång tänkte hon lämna mig 
och for hem till Finland, berättar 
Hannu, men hon ångrade sig och 
kom tillbaka. Till sist fick hon sin 
belöning 1982.

TÄLTMÖTE OCH TRO
Hannu följde med en granne till en 
testuga som pingstvännerna hade 
i Göta. Där blev han väl bemött. 
Hannu fortsatte gå till testugan och 
supa samtidigt. 
– På hösten 1982 var det ett tält­
möte och då blev jag fullständigt 
fri från allt missbruk, även tobak. 
Jag visste inuti på en gång att nu är 

jag fri. Bara Gud kan göra ett sånt 
under!
– Först var frälsningen för mig 
detsamma som att inte supa längre. 
Sedan fick jag upptäcka att nykter­
heten bara var en liten del. Ojojoj, 
så mycket jag har fått genom tron, 
säger Hannu.

ENGAGEMANG I FÖRSAMLINGEN
Sin första Bibel fick Hannu av några 
vänner. 
– Vi var en stor grupp finska kristna 
här då. Vi samlades i pingstkyrkan.
Jag har ett stort hjärta för det 
finskspråkiga församlingsarbetet så 

länge det finns och behövs. Just nu 
är det i Svenska kyrkan i Lilla Edet 
och här i Fuxerna kyrka trivs jag. 
Alla våra präster är fina, troende 
människor och det är kärnan i allt, 
menar Hannu.
 Han är också med i en kristen 
cellgrupp (som träffas i hemmen) 
och i integrationsarbetet på språk­
cafeét Standkanten. 
– ”Vad ni har gjort för dessa minsta 
som är mina bröder, det har ni gjort 
för mig”, säger Jesus. (Matt 25:40) 
Det bibelordet är viktigt, påpekar 
Hannu. 
– Om en sån här mötesplats med 
språkcafé hade funnits när vi kom 
hit, så hade vi lärt oss svenska 
mycket fortare. Vi var över 1000 
finnar på 10 000 invånare i Lilla 
Edet. Vi klarade oss bra med våra 
hemspråk.

VOLONTÄR OCH VITTNE OM TRON
Idag är Hannu volontär i kommu­
nen. Han åker runt och spelar och 
sjunger på olika platser, mest andliga 
sånger. Hannu tror inte på slumpen. 
Det som han och Helena längtade 
efter och bad om, det fick de.
– Vi fick ett bra liv i Sverige. Och 
vi fick en dotter till, säger han stolt. 
Hon har aldrig sett sin far onykter. 
Nu har vi också fem fina barnbarn.
– Gud har varit med oss från början 
och han är med ännu i denna dag. 
Vi har våra krämpor, men i tron 
kan vi acceptera dem. Jag har haft 
stroke två gånger. Varje morgon tar 
jag mina mediciner och tackar Gud.

TEXT & BILD  Inger Lindeskog

Den äldsta dottern Katja och 
Hannu Lahti har idag glädje av 
livet och varandra. 

Hannu umgås på cellgruppsfest i Fuxerna 
prästgård.



MARIA KALENDARIUM

Måltid & Gemenskap

Sång & musik

Här hittar du vad som händer i våra församlingar i höst
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer inform a tion. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  
Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

HELIGA DANSER - cirkeldans 
mån 16 sep, 14 okt, 
25 nov och 9 dec kl. 18.30
i Hjärtums kyrka

HJÄRTUM-VÄSTERLANDA 
KYRKOKÖR 
Tisdagar kl. 18.30 
i Hjärtums församlingshem
Körledare Ingrid Trulsson, 
0520-49 47 13

FUXIAKÖREN
Måndagar kl. 18.30 

KÖREN ÄLVKLANGEN
Onsdagar kl. 16.30 
i Fuxerna församlingshem
Körledare Christina Elfström 
Mellberg, 0520-49 47 11

TISDAGSCAFÉ
tisdagar kl. 11-13 
Hjärtums församlingshem.  
Dagens ord kl. 12

SOPPLUNCH
onsdagar kl. 11-13  
Västerlanda församlingshem.  
Dagens ord kl. 12

STRANDKANTEN
Internationellt café
torsdagar kl 11-13
Fuxerna församlingshem

AFTERNOON TEA
fredagar kl. 14-16 
Fuxerna församlingshem
Kom den stund du kan! 
Nybakta scones, ost, marmelad, 
te/kaffe och fredagsmys! 

GEMENSKAPSTRÄFFAR
i Fuxerna församlingshem
Kaffe, lotteri. Kyrktaxi för 
församlingsbor.
Tor 12 sep kl. 14 
”Kristen i en fientlig miljö” 
Merja Elina Andersson med 
vänner berättar om utsatta 
kristnas situation i världen.
Tor 17 okt kl. 14 
Se vår hemsida och Lilla Maria
Tor 21 nov kl. 14 
”Vad man kan möta utmed en 
landsväg” Bildspel med musik. 
Foto av Ingemar Carlsson och 
Anna-Lena Martinsson.

KURS I BIBLISKA FIGURER
Fre 30 aug-sön 1 sep 
kl. 9-17 varje dag
Västerlanda församlingshem
Kursledare: Jaya Roos.
Anmälan och information: 
rolf.pettersson@svenskakyrkan.se 
senast 23 aug. 
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Händer 
hos oss 
i höst! 

  

Sön 6 okt efter gudstjänsterna,  
kl. 10 i Fuxerna och Hjärtums  
kyrka och kl. 12 i Västerlanda 

Nominering till församlingsråden  
i församlingarna.

KYRKSTÄMMA

Tro & fördjupning
PILGRIMSVANDRINGAR
Kontakt Rolf Pettersson, 
0520-49 47 06
Lille Väktor, tis 27 aug kl. 17.30
Kring Väktorsjöarna finns flera olika 
leder i varierande längder. Vi följer 
en led på c:a 2,5 km, som kan passa 
den som inte vill eller kan gå så långt. 
Medtag sittunderlag och matsäck.
S:t Olofs källa, sön 8 sep kl. 14
Vandring från källan, 11 km, på 
Europeiska kultararvsdagen i 
samarbete med Lilla Edets kommun.
Samåkning från Västerlanda kyrka 
ca 13.30.
Fuxerna-Åsbräcka, 
lör 28 sep kl. 11.30
Från Fuxerna kyrka går vi via Högs-
torp, Prässebergen och Ryravägen till 
Åsbräcka kyrka, en vandring på c:a 
13 km och det är några branta backar. 
Vandringen avslutas i Åsbräcka med 
en andakt. Medtag sittunderlag och 
matsäck.

BIBELSKOLA
Fika och samtal om söndagens 
bibeltexter, tisdagar kl 10.30-12.
Fuxerna församlingshem

SAMTAL OM HERRENS BÖN 
Fyra kvällar med fika och samtal
5 sep, 3 okt, 31 okt och 28 nov.
Hjärtums församlingshem kl. 18-20.

MÄSSA OCH BIBELSAMTAL
Enkel nattvardsgudstjänst i 
Västerlanda kyrka
Fika och samtal tre av fyra 
torsdagar kl 18.30-20

GUDSTJÄNST, SÖNDAG +
27 okt kl. 10 i Hjärtums kyrka
Gäst: Lisa Lerman
24 nov kl. 12 i Västerlanda kyrka
Gäst: Carl Sjögren

ALLHELGONA-ÖPPET
Välkomna på en kopp kaffe, 
värme och stillhet
Fre 1 nov kl. 14-17 
Fuxerna kyrka, Högstorps 
kyrkogård, Hjärtums 
kyrkogård
Lör 2 nov kl. 13-18 
Västerlanda kyrka

Missa 
inte!



ALLHELGONA   1-3 nov

PILGRIMSVANDRING   8 sep

Gudstjänster

MINNESGUDSTJÄNSTER
ÅSBRÄCKA KYRKA
Lör 2 nov kl. 18, Marcus Stille

FUXERNA KYRKA
Sön 3 nov kl. 10, Rolf Pettersson

VÄSTERLANDA KYRKA
Sön 3 nov kl. 18, Rolf Pettersson

MÄSSA MED STILLHET 
OCH LOVSÅNG
Fyra tisdagar i Hjärtums kyrka.
Se ruta.
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 GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar

 gudstjänst/högmässa kl. 10

VÄSTERLANDA 
Söndagar, högmässa kl. 12
Torsdagar, mässa kl. 18.30

FUXERNA 
Söndagar, högmässa kl. 10 
Onsdagar, mässa kl. 18.30

DJURHULT 
En söndag i månaden, 

Gudstjänst/högmässa kl. 16

ÅSBRÄCKA 
Vissa helger. Se annonser! 

Varje 
vecka

Barn & familj
MESSY CHURCH 
– för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat. Ingen anmälan. Gratis.
Tors 19 sep, 24 okt, 28 nov kl. 17
 i Fuxerna församlingshem
Mån 23 sep, 21 okt, 11 nov 
och 2 dec kl. 17
i Hjärtums församlingshem
Sön 29 sep och 17 nov kl. 10.30 
I Västerlanda församlingshem

UTFLYKT 
Till Karlsrogården Vänersborg,  
sön 29 sep. Högmässa i Fuxerna 
kyrka kl. 10 med barnsamling.
Avresa kl. 11.30 med buss från  
Fuxerna kyrka.
Lunch kl. 12.15. Hemma ca kl. 17.
Vuxen 50 kr, barn 25 kr, familj 100 kr
Anmälan senast den 22 september.
Tel. 0520-49 47 00  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

HÖSTLOVSPYSSEL 
ons 30 okt kl 10-13 
i Fuxerna församlingshem
Se vår hemsida och Lilla Maria

  

Enkel nattvardsgudstjänst  med lovsång, meditation  och personlig förbön. 17 sep, 15 okt, 12 nov och 10 dec Hjärtums kyrka kl. 18.

Missa 
inte!

MÄSSA MED STILLHET OCH LOVSÅNG

MESSY SUNDAY   29 sep, 17 nov

KARLSROGÅRDEN   29 sep
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MARIA TILLBAKABLICK  

Utflykt till  
Strömsparken

En solig dag i mitten av juni samlades barn och vuxna för 
att leka och umgås. Dagens höjdpunkt blev besöket av en 

livs levande häst som tog med barnen på en åktur.

Diakon Merja Elina Andersson 
och församlingspedagog Anette 
Johansson hade längtat efter att 
skapa ett tillfälle för familjer att 
umgås och ha trevligt tillsammans 
på sommarlovet. Detta blev till en 
utflyktsdag i Strömsparken några 
dagar före midsommar. Vädret stod 
dem bi, termometern visade 25 
grader och solen sken från en klar­
blå himmel. I parken droppade folk 
in alltefter som; Anette uppskattade 
att de var 80 personer där under 
dagen. Många kom från Lilla Edet, 
men även Göta­ och Hjärtumsbor 
hade hittat hit. 

HJÄLPANDE HÄNDER
Merja och Anette har flera att tacka 
för att utflykten kunde bli av, ideella 
som finns med i kyrkans verksam­

het kom och servade med mat och 
dryck, och hjälpte människor att 
komma till rätta och känna sig 
välkomna. Deltagarna bjöds på 
korv och bröd och därtill saft att 
släcka törsten med. 

Senare vankades det bullar och kaf­
fe eller te för de som önskade. Solen 
värmde skönt under hela dagen, 
men många sökte också upp skugga 
under trädens blad.

LEKTE LEKAR
Tillsammans lekte man olika lekar 
på de stora gräsytorna; först ”Kom 
alla mina kycklingar” och därefter 

gällde det att akta sig för att inte bli 
bränd av mjuka, gröna skumbollar. 
Merja och Anette stod för instruk­
tioner och barn och vuxna fattade 
snabbt galoppen och hängde på.

HÄST OCH VAGN
Plötsligt sprang alla barnen iväg åt 
ett och samma håll – en häst och 
vagn hade kommit in i parken!  Det 
var Pia Johansson, som har blivit ett 
bekant ansikte i Fuxerna försam­
lings verksamheter under två års tid, 
som hade ordnat dagens över­
raskning när hon ridit ända från 
Äsperöd. Stor glädje och förundran 
utbröt bland barnen, och Pia fick 
rida varv efter varv genom parken 
så att alla barn som ville skulle få 
åka med i vagnen.
– Detta var den bästa dagen i mitt 

» Detta var den bästa 
dagen i mitt liv! «

Gräsytorna inbjöd till lek.
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TILLBAKABLICK MARIA

liv! sade Kerim Yilmaz när han 
kommit tillbaka från åkturen. Hans 
mamma Bibi Mentes hade tagit med 
sig honom och hans lillebror Kerem 
till utflykten tack vare ett tips från 
en vän. Kerim berättade att han 
även hade gungat, klättrat och varit 
på äventyr under dagen.

ALLDELES NYINFLYTTADE
Anna­Karin Sperling är nyinflyttad 
i Lilla Edet och hade kommit till 
parken med sina två söner Ludwig 
och Joar.
– Jag hoppas att Ludwig ska få leka 
och träffa andra barn, berättade 
hon kring sina förväntningar på 
dagen.
– Vi känner egentligen ingen här, 
men min syster såg en annons om 
utflykten och upplyste mig.

TOG LEDIGT FÖR ATT VARA MED
Adrijana Spaheo går ofta till Strand­
kanten, församlingens språkcafé, 
och har där lärt känna Merja.
– Mina söner Krisanto och Blake 
är egentligen på fritids idag, men vi 
tog ledigt för att vara med här, sade 
hon.

Adrijana tycker dagen varit väldigt 
bra, och att den till och med över­
träffat hennes förväntningar.

KUL MED BROÖPPNING
De två vännerna Fatmeh Shilpay 
och Ahlam Saliba hade tagit med 
sina barn och barnbarn till utflykten 
och barnen ville gärna svara på 
frågor från Marias reporter. 

– Vad uppskattar ni med den här 
dagen? frågade jag.
– Det var roligt att titta på båten, 
svarade barnen och jag förstod först 
inte vad de menade, men mammor­
na förklarade att de fick vänta på 
broöppning vid slussen innan de 
kom fram till parken.
 Barnen tyckte att det varit en 
rolig dag, med härligt väder och bra 
lekar. Sedan hann de inte berätta 
mer, för hästen dök upp igen, och 

de skyndade sig bort för att få åka 
med.
 Mammorna stod kvar hos mig 
och berättade att de känner Merja 
från Strandkanten och därigenom 
fått veta om utflykten.

EN LYCKAD DAG
Merja plockar fram kanelbullar och 
kex, det går åt mycket idag! Några 
vuxna har slagit sig ned vid ett bord 
där de pustar ut efter grillningen 
vid ett medhavt schackspel. På 
gräs mattan och i skogsluttningen 
springer barnen omkring och vid 
bilen möter jag Pia och hästen redo 
för en ny runda. 
– Det har varit en fantastisk dag! 
summerar Anette när jag talar med 
henne senare på dagen. 
– Vi har fått mycket positiv respons 
från deltagarna, många önskar mer 
av detta!
– Vi avslutade dagen med en vatten­
stafett där alla fick samarbeta och 
fylla en flaska vatten. Det hela 
utmynnade i ett vattenkrig med 
många glada tillrop från barnen!
 
TEXT & BILD  Ingrid Trulsson

» Vi har fått mycket 
positiv respons från 
deltagarna, många 

önskar mer av detta «

Gulab Shah Rasuli och Hasse Behzad 
grillade korv till 80 personer.

Adrijana Spaheo tog med sina söner 
Blake och Krisanto på utflykten.

”Vi är alldeles 
nyinflyttade” berättade 

Anna-Karin Sperling.

Många barn ville åka häst och vagn.
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MARIA KORSORD

VINNARE 
KORSORD  
Av de inskickade 
svaren från förra 
numret har vi 
dragit följande 
vinnare: Ulla-Britt 
Johansson. 
Grattis och  
tack till alla som 
skickat in!  

Vi drar en vinnare 
som får ett pris 
från Fair Trade-
hyllan hemskickat.

Skicka in din lösning senast 29 sept till:  
Församlingsbladet Maria, 
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet

Namn:      
Adress:
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TEMA MARIA

Ida Spets-Langton, Västerlanda
– Mina barn. Och att få se och göra 
människor glada. Vad som händer runt 
omkring just nu, särskilt allt näthat och 
vad det gör med människor oroar mig. 

Carl-Axel Carlstein, Hjärtum
– Jag gläds över sommaren och ljuset. 
Klimatförstöringen och i synnerhet 
koldioxidutsläppen oroar mig.

Smilla Kindgren, Hjärtum 
– Jag gläds över att det blir mindre 
fattigdom. Att det är krig oroar mig.

Vad gläder och 
vad oroar dig 
mest i världen?

Vad vill Gud med världen?
Detta är en viktig och grundlägg­
ande fråga. Den handlar om 
det verkligt stora perspektivet – 
”världsperspektivet” ­ men också 
om det djupt personliga: vad vill 
Gud med mitt liv, min stund här på 
jorden?
 Svaret på frågan kan ges med ett 
enda ord: gemenskap, för det ordet 
uttrycker vad Gud är och vad han 
vill.
 Gud är en. Det är så vi möter 
honom i allt det han gör. Samtidigt 
– ”inom sig” – är Gud tre, Fadern 
och Sonen och Den helige Ande och 
de tre gudomspersonerna lever i en 
evig och innerlig gemenskap. Gud 
är gemenskap, tre i en.
 Gud vill gemenskap. Det ser vi 
i skapelseberättelsen. Gud skapar 
världen och människan för att 
han vill leva i gemenskap med sin 
skapelse. När vi ser på vår historia 
och samtid, märker vi att denna 
gemenskap är söndrad och sargad. 
Människan ville vara sin egen men 
denna önskan resulterade inte i 
frihet och fördjupat liv utan i 

bundenhet och död.
 Gud vill gemenskap. Därför 
sände han sin Son för att hela det 
sönderbrutna, upprätta det och 
den som fallit. Vid en människas 
dop sägs detta uttryckligen: Gud 
vill att vi ska leva i gemenskap med 
honom. Därför har han sänt sin 
son Jesus Kristus, för att rädda oss 
från det onda.
 Gemenskapen är upprättad i 
Kristus och vi infogas i den genom 
dopet och i församlingslivet tar den 
konkret gestalt.
 Det är detta församlingslivet 
syftar till: gemenskap. Gemenskap 
med varandra i våra mellanmänsk­
liga relationer, gemenskap med Gud 
i gudstjänst och i kyrkans sakra­
ment som är dopet och nattvarden.
 Gud vill gemenskap. Han vill 
infoga oss i den, så att vi kan leva 
i den tillsammans med honom och 
med varandra. Det sker i försam­
lingarnas liv. Välkommen att dela 
och stärka den!
    
Rolf Pettersson, präst

» Efter hans löfte väntar vi på nya himlar 
och en ny jord där rättfärdighet bor «

2 Pet 3:13

I varje nummer av Maria svarar någon av kyrkans engagerade
medarbetare på en fråga kopplad till aktuellt tema. Kanske 
har du en fråga du funderar på? Ställ den gärna till oss via 
mail till inger.lindeskog@svenskakyrkan.se. Kanske just din 
fråga passar in i kommande tema och du får svar i tidningen.

Fråge- 
lådan!
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MARIA TEMA

Både Sara och Hasse (eller Hossein, 
som han egentligen heter) blev tidigt 
bortgifta. När Sara var 16 år kom 
hon hem från skolan en dag och 
förstod att hennes far och farbror 
förberedde en stor fest. De hade 
kommit överens om att gifta bort 
henne med en äldre kusin. Efter 
bröllopet följde år av misshandel 
och andra svårigheter, innan hon 
sökte samtalskontakt via internet. 
På det viset kom hon i kontakt med 
Hasse, som har en liknande historia 
att berätta. Sedan 2013 är de ett 
par, något som inte är möjligt för 
dem i Iran.

INTRESSE FÖR KRISTENDOMEN
För Sara fanns tidigare bara islam. 
Hon tänkte som många muslimer, 
att det bara fanns en religion. Hon 
hade självklart alltid fastat och 
alltid burit sjal. En enda gång träf­
fade hon i en butik en kvinna som 

berättade att hon var kristen.
 Hasse däremot hade en nära vän, 
Daniel, som var kristen armenier. 
När de var 17 år följde han med till 
deras kyrka en gång. Eftersom kyr­
korna i Iran står under polisbevak­
ning och ingen mission tillåts, var 
de tvungna att ta sig dit på natten 
och sova över i kyrkan. 

Hasse berättar att han fick kika på 
gudstjänsten genom ett dörrhål. 
Det var fascinerande för honom att 
se hur kvinnorna tog av sina sjalar 
och man sjöng och spelade – precis 
som på fest. Man delade också sina 

bekymmer med varandra. Hasse 
kände att han ville veta mer om 
kristendomen.

FÖRFÖLJELSE AV KRISTNA
Tyvärr blev det ingen mer kyrko­
gång i Iran, berättar Hasse. Den 
kristne vännen var tvungen att ta 
hänsyn till de faror han utsatte hela 
församlingen för. När som helst 
kunde myndigheterna stänga kyr­
kan. Hasse fick istället möta Daniel 
och hans far till samtal om den 
kristna tron. Så småningom började 
de också läsa Bibeln tillsammans på 
pappans kontor. Han fick komma 
dit och läsa, men aldrig ta med sig 
Bibeln därifrån. 
– Att låna eller googla Bibeln  
fungerar inte heller i Iran. Då står 
det ”Error”. 
 Efter sex år ringde Daniels bror 
till Hasse, berättar han. Polisen 
hade tagit Daniel. Efter några 

Sara Hoseini och Hasse 
Behzad kom som flyktingar 
från Iran till Sverige 2015. 
Saras familj härstammar 
från Afghanistan. Trots att 
hon är född i Iran har hon 
aldrig ägt ett eget pass. 
Hon har varit flykting i  
hela sitt 31-åriga liv.

Med ny 
religion i 
ett nytt 
land

Sara och Hasse fann varandra i Iran, 
men har funnit den kristna församlingens 
gemenskap i Sverige.

» Att låna eller googla 
Bibeln fungerar inte 

heller i Iran «
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månader i fängelse fick föräldrarna 
besked om att de kunde hämta 
honom. Då var Daniel död. Han 
hade fortsatt berätta om sin  
tro för den som visade intresse.  
Det kostade honom livet. Några 
”vänner” angav honom.

BÄRA SITT KORS
Hasse berättar att Daniel hade en 
iver att dela med sig av sin tro, vad 
det än kostade. Han visste att det 
var farligt, men citerade ofta Jesus:  
”Om någon vill gå i mina spår 
måste han förneka sig själv och 
ta sitt kors och följa mig.” (Matt 
16:24) Idag bär Hasse Daniels stora 
kors på bröstet. Han fick det av 
Daniels familj efter hans död. Två 
gånger tog iransk polis in Hasse till 
förhör på grund av detta.  
 Först i Sverige döptes han, för tre 
år sedan. Sara blev döpt i juli i år, 
efter ett år på kurs. Här har de fått 
många kristna vänner och det var så 
sökandet började även för Sara, sent 
omsider. Hasse hade tidigare erbju­
dit henne att lära känna den kristna 
tron, men hon ville inte lyssna. 

ÖPPNADE ÖGON
För ett år sedan hände något stort 
för Sara. Hon insåg hur dåligt hon 
mådde av den stress hon levde un­
der. Hon hade lämnat sin man och 
bar ansvar för en son, Yasin, 11 år. 
Sorgen och bekymren plågade dem. 
Då började Sara söka Gud och fann 
en famn att landa i. 
– Det är underbart att be direkt till 
Gud. Det gör gott att be för andra. 
Idag mår hela jag mycket bättre
– huvud, hjärta, kropp. Jag har 
öppnat ögonen.

Sara strålar som en sol. Hon har 
inte alltid lätt att finna de svenska 
orden, men när hon får tala om sin 
nyfunna tro flyter språket lättare.
Hasse är mer van att tala och han 
vittnar gärna om sin tro. Hans 
lillebror Ali i Iran är nu imam. De 
talar ofta 3­4 timmar i telefon med 
varandra och diskuterar Bibeln och 
Koranen.

KRISTEN I SVERIGE
Jag frågar dem hur det är att vara 
kristen i Sverige och de svarar  
samtidigt med en mun.
– Jättelätt! Här finns många kyrkor 
och en frihet. Det är ingen svår väg 
här, säger Hasse.
De största svårigheterna kommer 
när människor tror att de ljuger, att 
de ”spelar kristna” i tron att lättare 
få stanna i Sverige. 
– För två år sedan hade jag aldrig 
kunnat lägga av sjalen eller byta 
religion, säger Sara. Det gör man 
bara om man tror i hjärtat. 

TEXT & BILD  Inger Lindeskog

TEMA MARIA

Merja Elina Andersson är diakonen 
som ansvarar för församlingarnas 
integrationsarbete. Varje vecka 
möter hon människor från Afrika, 
Mellanöstern, Asien och olika delar 
av Europa. En del av dem är krist­
na, andra tar chansen att i Sverige 
få upptäcka den kristna tron, inte 
minst genom de kurser och samtal 
om kristen tro på persiska  
(Al massira) som Merja leder med 
hjälp av tolk. 

Vilka utmaningar ser du för de 
kristna som kommer hit från  
andra kulturer?
– De som redan är kristna när de 
kommer till Sverige har olika bak­
grund och traditionerna kan skilja 
sig åt. Detta skapar lätt missför­
stånd. Kommunikation kring olika 
seder och varför vi gör som vi gör 
är väldigt viktigt. Det berikar också 
mig i min egen tro att få lära mig 
och förstå mer hur man utrycker 
tron i andra kulturer.
 Det kan också finnas risk att de 
kristna invandrarna tappar försam­
lingsgemenskapen, menar hon.
– Det egna samfundets gudstjänster 
firas kanske inte i Lilla Edet, utan 
långt härifrån och det är svårt att 
kunna komma dit regelbundet. Om 
man då inte känner sig hemma i 
den lokala församlingen eller inte 
får guidning att förstå och komma 
in i den nya traditionen här, kan 
man tappa kontakten med kyrkan.

Hur är situationen för dem  
som konverterat i Sverige?
– Vi har flera flyktingar som 
kommer från länder där den 
kristna tron är i minoritet eller helt 
förbjuden. I de länderna är det inte 
lätt att närma sig och lära känna 
den kristna tron. I Sverige är det 
möjligt att söka, fråga och ifråga­
sätta tron, vilken tro det än är. 
Detta blir en ny upptäcktsfärd för 
många. De som sedan bestämmer 
att byta religion till en kristen tro, 
lämnar inte bara något som man 
burit inom sig, en inre hållning, 
utan ett sätt att leva. Till exempel
inom islam styrs hela livet av 
religionen: mat, kläder, relationer, 
äktenskap och familjeliv.  
 – Kristen tro erbjuder en ny 
frihet, men det blir också en 
utmaning som man inte alltid vet 
hur man ska hantera, säger Merja 
Elina. Det svåraste är förtalet och 
utfrysningen från bekantskaps­
kretsen. Även familjen kan ibland 
vända ryggen åt den som lämnar 
sin gamla religion. 
– Konvertiterna  
behöver en ny  
familj. Det 
gäller också då 
många kommer 
till Sverige utan 
sina närmaste. 
Den nya fam ilj ­
en kan försam­
lingen bli.

Sara och Hasse är med i en cellgrupp. Här syns 
de, deras son Yasin och delar av prästfamiljen 
på en cellgruppsfest i prästgårdsträdgården.

» Byter religion gör 
man bara om man 

tror i hjärtat «

Invandrare och kristen – hur går det?



Må din väg gå dig till mötes  
och må vinden vara din vän
och må solen värma din kind 
och må regnet vattna själens jord
och tills vi möts igen må Gud hålla,
hålla dig i sin hand.

Sv ps 730

Se, Guds tält står bland människorna,  
och han skall bo ibland dem, och de skall vara 
hans folk, och Gud själv skall vara hos dem,  
och han skall torka alla tårar från deras ögon. 
Döden skall inte finnas mer, och ingen sorg och 
ingen klagan och ingen smärta skall finnas mer.  
Ty det som en gång var är borta.

Uppenbarelsenboken 21:3

Kristen tro erbjuder en ny frihet, men det blir också en 
utmaning som man inte alltid vet hur man ska hantera,
säger diakon Merja Elina Andersson, här tillsammans med 
Hasse och Sara som kommit till tro och döpts i Sverige.

Intervju sid. 14-15

LILLA EDET 


